



Terça-feira, 29 de outubro de 2024

CAMARA MUNICIPAL DE ALTÔNIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 009/2024

Referente: CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2024

P.A. – 003/2023

Convoca Candidata aprovada no cargo de **Agente de Serviços Gerais**, do Concurso Público n.º. 001/2024.

LAERCIO ESCOLA – Presidente da Câmara Municipal de Altônia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o resultado do Concurso Público Municipal n.º. 001/2024, homologado pelo Edital n.º 010/2024 de 26 de junho de 2024.

Considerando a apresentação de todos os documentos em data anterior. Convoca a candidata aprovada, abaixo nominada, para **ASSUMIR** a respectiva vaga, no dia **01 de novembro de 2024, no horário das 7h40 às 11h40 e das 13h às 17h**, no Departamento Administrativo da Câmara Municipal de Altônia, sito a Praça Carlos Gomes, n.º 211, Centro.

AGENTE DE SERVIÇOS GERAIS – 40 HORAS SEMANAIS

ORDEM.	NOME DA CANDIDATA	INSCRIÇÃO
02	KATIA BALMANT DE MELLO GIL	107725

Caso a candidata convocada neste Edital não compareça, na data determinada, será considerada desistente e será automaticamente desclassificada do Concurso.

Altônia, 29 de outubro de 2024.

LAERCIO ESCOLA

PRESIDENTE DA CÂMARA

CAMARA MUNICIPAL DE ALTÔNIA

ATO DA MESA Nº 11/2024

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 003/2024

A Mesa Executiva da Câmara Municipal de Altônia, Estado do Paraná, no uso de suas prerrogativas legais e tendo como objeto da Dispensa de Licitação 001/2024 o Registro de Preços para aquisição de Material de Copa e Cozinha e Material de Higiene e Limpeza para o Poder Legislativo de Altônia-PR, **RESOLVE:**

Tendo em vista que a documentação referente à Dispensa de Licitação nº 001/2024 atende a todos os requisitos do Artigo nº 75, Inciso II, da Lei Federal nº 14.133/21 e que o contratado apresentou o menor preço entre as propostas apresentadas;

Considerando o parecer jurídico, o qual foi favorável a homologação da presente Dispensa;

Considerando que houve divulgação do presente certame para acolhimento e escolha da melhor proposta de preços para fornecimento do objeto, e que o contratado atende aos requisitos legais para contratação;

RATIFICO todas as formalidades legais e **HOMOLOGO** a Dispensa de Licitação nº 001/2024, para contratação do objeto supracitado.

CONTRATADO: CASTILHO & CASSARO LTDA – ME

CNPJ Nº: 27.775.590/0001-80

LOTES: 01 e 02.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.00.00.00 – Material de Consumo.

FORMALIZAÇÃO CONTRATUAL: Ata de Registro de Preços.

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

PAGAMENTO: Até 30 dias após a entrega dos itens, conferência e emissão de nota fiscal.

VALOR TOTAL: **R\$ 14.273,97** (quatorze mil e duzentos e setenta e três reais e noventa e sete centavos).

Sala das Sessões do Edifício da Câmara Municipal de Altônia, "CELESTE TODÃO", Estado do Paraná, 29 de outubro de 2024.

LAERCIO ESCOLA

Presidente da Câmara

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTÔNIA

DECRETO Nº 178/2024

Homologação parecer exarado por Comissão Municipal de Pregão e Equipe de Apoio sobre julgamento de propostas apresentada em atendimento ao disposto no Edital de Pregão Presencial n.º. 039/2024 de 14 de outubro de 2024 e dá outras providências.

CLAUDENIR GERVASONE – Prefeito do Município de Altônia, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições,

D E C R E T A.

Art.1º-Fica homologado o parecer exarado pela Comissão Municipal de Pregão e Equipe de Apoio, constituída consoante a Portaria n.º. 03/2024 de 05 de janeiro de 2024, sobre julgamento da proposta apresentada em atendimento ao disposto no Edital de Pregão Presencial n.º. 039/2024 de 14 de outubro de 2024, que tem como objeto a contratação de empresa para serviços de Gesso nas alas onde é Forro PVC do Hospital Municipal.

Art. 2º - Declara como vencedor da concorrência a proposta da empresa: **DK FORRO DIVISÓRIA E GESSO ACARTONADO LTDA**, no lote único, com o valor total de **R\$ 63.440,00 (sessenta e três mil quatrocentos e quarenta reais)**.

Art. 3º- Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. Paço Municipal Vereador Pedro de Paiva, 29 de outubro de 2024.

CLAUDENIR GERVASONE

Prefeito Municipal

CAMARA MUNICIPAL DE ALTÔNIA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2024

REF. DISPENSA DE LICITAÇÃO (SRP) Nº 001/2024

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2024

MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024– REGISTRO DE PREÇOS – CMA

No dia 29 de outubro de 2024, foi homologada a Dispensa de Licitação 001/2024, na modalidade de Registro de Preços, pelo Ato da Mesa Nº 011/2024, publicado no Diário Oficial de Altônia em 29/10/2024, processo em que foi expedida a presente Ata de Registro de Preços nº 001/2024, de acordo com o disposto na Lei Federal 14.133/2021 e Resolução Municipal Nº 001/2024, que juntamente as condições a seguir estipuladas, regem o relacionamento obrigacional entre o **ÓRGÃO GERENCIADOR (CÂMARA MUNICIPAL DE ALTÔNIA)**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 72.430.390/0001-40, com sede administrativa na Praça Carlos Gomes, 211, Centro, Altônia - PR, neste ato representada pelo Presidente da Câmara Municipal, o SR. **LAERCIO ESCOLA**, portador do CPF nº 731.482.459-20 SESP-PR, residente na Avenida dos Agricultores, 1270, Centro, Altônia, Estado do Paraná e o **DETENTOR DA ATA: CASTILHO & CASSARO LTDA - ME**, inscrito no CNPJ sob nº. 27.775.590/0001-80, com sede à Avenida Brasil, 196, Centro – CEP: 87.550-000, na cidade de Altônia, Estado do Paraná, neste ato representado pela Sra. Iraci Rodrigues Castilho Cassaro, portadora do RG: 5.719.872-9 e do CPF nº. 038.622.239-81, residente na cidade de Altônia, estado do Paraná, à saber: Consideram-se registrados os itens constantes em anexo.

Faz parte do Rol de encargos da Detentora da Ata, por sua conta, custo e risco o **Registro de Preços visando futuras aquisições de materiais de copa e cozinha e higiene e limpeza, visando atender as demandas da Câmara Municipal de Altônia-PR.**

A presente **Ata de Registro de Preços** terá vigência de **12 (doze) meses** a contar de sua assinatura, podendo ser renovado por igual período se houver interesse de ambas as partes;

A entrega do objeto por parte da contratada, de modo fracionado, deverá ser dar após a emissão da Nota de Empenho. O objeto deverá ser entregue no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da emissão da Nota de Empenho, e deverá ser efetuada na sede da Câmara Municipal de Altônia, em horário de expediente;

A entrega do objeto deverá ser efetuada no horário de expediente (de segunda a sexta-feira, das 7h40 às 11h40 e das 13h às 17h), sempre acompanhada por funcionário da Câmara Municipal de Altônia;

O pagamento será feito mediante crédito aberto em conta-corrente ou PIX em nome do Detentor da Ata, desde que informada na respectiva nota fiscal;

Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que o impossibilite de cumprir o compromisso;

O fornecedor encaminhará, com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas;

Na hipótese de comprovação do subitem 2.2.o órgão ou a entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado;

Altônia, 29 de outubro de 2024.

ANEXO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 001/2024 – CMA– DISPENSA

DE LICITAÇÃO 001/2024

LOTE 01 – MATERIAIS DE COPA E COZINHA

ITEM	QTD.	UN.	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO	MARCA	V. MÁX. UN.	V. MÁX. TOTAL
01	40	UN.	Açúcar, tipo cristal, classificação: de primeira, composição: sacarose e cana de açúcar, teor sacarose: 99,3%, cor: branca, aroma: próprio, sabor: doce, uso: adoçante, características adicionais: isento de sujidades e substâncias estranhas de qualquer natureza. Não conter glúten, saco plástico, peso líquido: 5 kg.	Alto Alegre	RS 19,35	RS 774,00
02	50	UN.	Achocolatado em pó, instantâneo, contendo os seguintes ingredientes básicos: açúcar, cacau em pó, soro de leite, emulsificante lecitina de soja (embalagem: pacote de 370 gramas, em polietileno opaco, transparente ou leitoso ou aluminizado e resistente).	Zacli	RS 6,99	RS 349,50
03	5	UN.	Manteiga de primeira qualidade com sal - embalagem com 500g	Quabq	RS19,99	RS 99,95
04	120	UN.	Leite zero lactose, semidensificado com 1,28% de gordura, enzima lactase, vitamina C (ácido ascórbico), ferro (difosfato férrico), zinco (sulfato de zinco), vitamina D (colecalciferol), vitamina A (acetato de retinila), alérgicos: Contem leite. Não contem glúten (embalagem Caixa de 1 litro)	Lider	RS 6,49	RS 778,80
05	30	UN.	Chá mate tostado, em pó, para infusão (embalagem: pacote de 250 gramas)	Leão	RS 9,00	RS 270,00
06	130	UN.	Café torrado e moído. Café de primeira linha, tradicional ou extrato; pó homogêneo; espécie: arábica, robusta/condon ou híbrido; nota de qualidade: Global pelo Certificado de Pureza e Qualidade ABC de 4,5 a 5,9; embalagem: tipo alto vácuo ou vácuo puro (tijelinho), pacotes de 500 gramas, contendo data de fabricação, validade e lote estampados no rótulo; prazo de validade: 4 meses a contar da data de entrega.	Faria	RS 23,89	RS 3.105,70
07	40	PCT	Biscoito doce, tipo maizena, embalagem plástica de 400g, duplamente embalado, contendo na embalagem a data de fabricação e validade.	Renata	RS 4,89	RS195,60
08	40	PCT	Biscoito salgado, tipo água e sal, embalagem plástica de 400g, duplamente embalado, contendo na embalagem a data de fabricação e validade.	Renata	RS 4,89	RS 195,60
09	40	PCT	Palatinho salgado, tipo farinha de trigo, assado, pacote com no mínimo 120g	Sequitia	RS 5,99	RS 239,60
					VALOR TOTAL DO LOTE	RS 6.008,75

LOTE 02 – MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA

ITEM	QTD.	UN.	ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO		V. UN.	V. TOTAL
01	12	UN.	Desodorizador de ambiente, aerossol, sem CFC. Composição: solventes, coadjuvantes, perfumes e butano. Essências suaves: flores brancas. Aplicação: aromatizador ambiental. Frasco de 400ml.	Bom Ar	RS 16,99	RS 203,88
02	12	UN.	Sabão em barra, de glicerado, 1 kg. Composição básica: carbonato de sódio, dióxido de titânio, glicerina, corante e outras substâncias químicas permitidas. Pacote c/ 5 unidades	Alpes	RS 9,99	RS 119,88
03	15	UN.	Sabão em pó de uso doméstico, Composição: Ativo, tampões , coadjuvantes sierritas , enzimas biológicas, branqueador óptico, corante, fragrância e carga. Princípio ativo: alquili benzeno sulfonato de sódio. 1542P. Contém tanatois biodegradável. Caixa de 1.600 gramas embalagem 100% reciclável escrito na embalagem, contendo a identificação, marca do fabricante, químico responsável, data de fabricação não superior a 60 dias, prazo de validade e notificação na ANVISA - MS e composição química do produto contendo no mínimo as seguintes palavras: linear alquili benzeno sulfonato de sódio, coadjuvantes, sierritas .	Tixan Top	RS 16,99	RS 254,85
04	30	UN.	LIMPADOR INSTANTÂNEO MULTI-USO acondicionado em embalagem plástica. Com tampa flip-top e bico pulverizador. Princípio ativo: alquili (ou diolcilo) benzeno sulfonato de sódio linear. Com tanatois biodegradável. Para limpeza de superfícies em geral. Ação esperada: desengordurante , desincrustante e aromatizante . Deve possuir aroma agradável, fragrância limão, maçã e laranja, ser inócuo à pele, apresentando completa solubilidade em água. Validade mínima de 30 meses a partir da data de entrega. Frasco plástico de 500ml	Facile	RS 3,69	RS 110,70



Terça-feira, 29 de outubro de 2024

05	300	UN.	Copo de plástico; descartável/reciclável; capacidade para 180ml; pacotes com 100 Unidades	<u>CrystalCopo</u>	RS 5,99	RS 1.792,00
06	200	UN.	Copo De plástico; descartável/reciclável; capacidade para 50ml; pacotes com 100 unidades	<u>CrystalCopo</u>	RS 3,99	RS 798,00
07	24	UN.	Colher inteira inox (sopa)	<u>Simonagio</u>	RS3,49	RS 83,76
08	24	UN.	Garfo De Mesa Material Em Aço Inoxidável, Espessura Mínima De 1,0 Mm, Comprimento Mínimo 19 Cm, Monobloco, Liso E Polido, Primeira Linha.	<u>Simonagio</u>	RS 3,49	RS 83,76
09	40	UN.	Detergente para louças, Detergente líquido para lavar louças em 500 ml, neutro glicerinado, tampa transparente em fragrâncias agradáveis, com concentração de ativos, com alto poder de limpeza em sua composição, para garantir a completa remoção das sujidades, sem danificar a delicada pele das mãos, com fórmula testada dermatologicamente. Composição <u>tensoativo amfóterico/tensoativo não-iônico</u> , aplicação limpeza em geral, aroma neutro, características adicionais <u>ph</u> 6,5 a 7,5, aspecto físico líquido. De Primeira Qualidade. (frasco 500 ml).	<u>Facille</u>	RS 1,99	RS 79,60
10	12	UN.	Sabonete líquido, aspecto físico viscoso, com fragrância agradável. Aplicação: para higienização e hidratação da pele com aloe vera. Composição: <u>glicetato</u> , lâmina de ácido graxo de <u>cálcio</u> , <u>metildibromo</u> , <u>glutaronitrilo</u> e <u>fenoxietanol</u> . Frasco de 1 litro.	<u>Imasita</u>	RS 9,99	RS 119,88
11	30	UN.	Água sanitária composta de hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto de sódio e água, teor de cloro ativo: no mínimo de 2,5 % p/p, com ação alvejante, Desinfetante e bactericida, de 2 litro, na embalagem deverá constar: Eficiência na higienização de frutas, verduras e legumes; dados de identificação do produto; número de lote; data de fabricação e validade mínima de 12 (doze) meses.	<u>Sempre Viva</u>	RS 5,99	RS 179,70
12	5	UN.	Insecticida <u>aerossol</u> : capacidade de no mínimo 300 ml, ingredientes ativos: <u>imidacloprida</u> 0,020%, <u>gama-citra</u> 0,050%, <u>esfenvalerato</u> 0,100%. Composição: ingredientes ativos, solventes, antioxidantes, emulsificantes, propelentes e <u>macarantes</u> . Fragrância cítrica/leão.	<u>S.B.P</u>	RS 12,19	RS 60,95
13	5	UN.	Papel higiênico, de alta qualidade, 100% celulose virgem, picotado, gofrado, com relevo Gramatura (g/m²) - média 14,00 - 16,00 Resistência Longitudinal (kN/m) - média 0,10 - 0,15 - Resistência Transversal (kN/m) - média 0,08 - 0,12 FICHA TÉCNICA DE PRODUTO - na proposta. Resistência Úmida (kN/m) - média máxima 0,02 - Alvura Média (%) 85,00 - 87,50, folha dupla, na cor branca, neutro. Fardo com 64 rolos, medindo 30x10x10cm cada rolo. REFERÊNCIA: PERSONAL, PALOMA.	<u>Paloma</u>	RS 89,90	RS 449,50
14	15	UN.	Saco para lixo. Rolo; Capacidade para 50 litros; de polietileno; espessura 08 micras; embalagem com 100 unidades (mín).	<u>Orient</u>	RS 41,65	RS 624,75
15	15	UN.	Saco para lixo. Rolo; Capacidade para 30 litros; de polietileno; espessura 08 micras; embalagem com 100 unidades (mín)	<u>Orient</u>	RS 42,34	RS 635,10
16	20	UN.	Álcool etílico hidratado 70% LÍQUIDO. Embalagem com 1 litro. Com registro no ministério da saúde.	<u>Aracária</u>	RS 8,98	RS179,60
17	10	UN.	Desodorizante, 500 ml composto de álcool benzênico, sulfonato de sódio, álcool etilado coadjuvantes, sequestrante perfume e água com registro do Ministério da Saúde, químico responsável, data de validade, composição e informações do fabricante estampados na embalagem.	<u>Sany</u>	RS 4,99	RS 49,90
18	30	UN.	Desinfetante fragrância floral e jasmim (2 litros).	<u>Clean</u>	RS 6,89	RS 206,70
19	10	UN.	Escova para lavar roupa, oval para lavar: material cerdas: nylon, material base: madeira, oval, dimensões aproximadas: 7x13x4 cm, aplicação: lavar roupa, validade indeterminada	<u>Orient</u>	RS 3,49	RS34,90
20	2	UN.	Escovão para vaso sanitário c/ suporte	<u>Casa da Vassoura</u>	RS 11,19	RS 22,38
21	12	UN.	Esponha aço 8x60g	<u>Orient</u>	RS 2,98	RS 35,76
22	15	UN.	Esponha. TIPO: Dupla face, Multiuso. COMPOSIÇÃO: Espuma poliuretano e fibra sintética abrasiva. FORMATO: Retangular, DIMENSÃO: 100x70x20mm (variação de até 10%), APLICAÇÃO: Lavagem de louças e limpeza em geral, Pacote plástico, <u>01 unidade</u>	<u>Orient</u>	RS 4,99	RS 74,85
23	3	UN.	Pl coletora lixo, material coletor metálico, material cabo metal revestido com plástico; comprimento cabo 60 cm, comprimento 25 cm, largura 20 cm, modelo sem tampa, características adicionais cabo e coletor em ângulo de 90º	<u>Casa da Vassoura</u>	RS 9,90	RS29,70
24	10	UN.	Rodô, material cabo: madeira, material suporte: madeira, comprimento suporte: 30 cm, características adicionais: com espuma na base	<u>Casa da Vassoura</u>	RS 10,79	RS107,90
25	10	UN.	Rodô duplo, com cepa de polipropileno, medidas 60cm de comprimento; 4 cm largura, borracha dupla, com espessura 3,5mm cabo de madeira com acabamento plastificado 120cm com rosca para fixação	<u>Casa da Vassoura</u>	RS 16,37	RS 163,70
26	12	UN.	Pano de limpeza. Tipo saco. 100% algodão; medindo 70cm x 40cm (mínimo).	<u>Orient</u>	RS 5,65	RS67,80
27	12	UN.	Pano de limpeza de chão, para uso doméstico. Composição: saco branco duplo, 100% de algodão, 300 gr alvejado, <u>ppc</u> -amaciado, medindo 65x44cm, com oscilação de 10% nas medidas. Embalado em saco plástico transparente contendo 1 unidade.	<u>Orient</u>	RS 7,79	RS 93,48
28	12	UN.	Vassoura de nylon - cabo <u>inqueável</u> vassoura nylon cabo <u>inqueável</u> , com cepa em polipropileno com no mínimo 26 cm com cerdas de nylon folgadas nas pontas, composta de no mínimo de 60 tufo, organizados no mínimo de 4 por 15 fileiras e cada tufo formado por no mínimo de 14 cerdas de nylon macio e flexível com pontas de comprimento mínimo de 14 cm, cabo de madeira ou tubo metálico com 120/- 5 cm de comprimento, revestido de película plástica, impermeável e ponta de plástico com rosca para fixar na vassoura. a mesma deverá conter rótulo ou corpo gravado com identificação do produto e marca do fabricante	<u>Casa da Vassoura</u>	RS 9,99	RS 119,88
29	12	UN.	Vassoura Caipira. Uso doméstico; cepa em palha; tipo 5 fios, amarração com arame; cabo de madeira medindo 120 cm; cerdas de palha; Vassoura de palha c/ cabo	<u>Casa da Vassoura</u>	RS 27,95	RS 335,40
30	3	UN.	BALDE DE PLÁSTICO 15 l - polietileno de alta densidade, alta resistência a impactos, paredes e fundo reforçados, reforço no encaste da alça em aço 1010-20 zincado, capacidade para 15 litros. O produto deverá ter etiqueta com a identificação, marca do fabricante e capacidade	<u>AraPlast</u>	RS 18,95	RS 56,85
31	10	UN.	Lixeira aberta telada 10 litros várias cores	<u>AraPlast</u>	RS 9,99	RS 99,90
32	2	UN.	Garrafa térmica de 1,8 litro, EQUIPADA COM BOMBA PARA SERVIR/BOMBEAR, COR PRETA.	<u>Big Star</u>	RS 99,99	RS 199,98
33	15	UN.	Pano de prato 42x65x5cm	<u>Orient</u>	RS 4,59	RS 68,85
34	30	UN.	Filtro coador de café em papel de boa qualidade nº 103	<u>Duas Marias</u>	RS 4,99	RS 149,70
35	2	UN.	Porta filtro para coador de café em plástico, compatível com filtro nº 103	<u>Filterex</u>	RS 8,99	RS 17,98
36	30	UN.	Papel toalha, de 02 (duas) dobras <u>interfolhas</u> , 100% celulose suave, não reciclado, com capacidade de absorção compatível com o uso (alta absorção), evitando tanto o estufamento quanto a impermeabilidade, medindo 21cm x 23cm (mín), podendo essas medidas variar em até 20 mm para mais ou para menos, sem manchas, sem furos, acondicionado em pacote de papel com 1.000 folhas (mín), totalmente fechados em embalagem plástica. Características físico-químicas: gramatura (g/m²): no mínimo de 34, cor branca, altura mínima de 80%. Características microbiológicas: Coliformes: ausentes; Estreptococos: ausentes; microorganismos totais viáveis.	<u>Maxim</u>	RS 18,29	RS 548,70
VALOR TOTAL DO LOTE → R\$ 8.265,22						